
  Serie B
  Actos de Control

  N.º 96

18 de octubre de 2004

VI  LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

6L/PNLP-0048. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que por
el Gobierno de La Rioja se realicen las gestiones oportunas ante el
Gobierno del Estado, con el fin de suspender la tramitación admi-
nistrativa de la Adjudicación del Proyecto 33-LO-5070. Miguel
María González de Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 1789

6L/PNLP-0057. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de la Nación a que, antes
de finalizar el presente año 2004, ceda gratuitamente al Ayunta-
miento de Logroño las instalaciones del antiguo Cuartel de Murrie-
ta, ubicado en esta ciudad. Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parla-
mentario Popular. 1789

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

6L/POP-0022. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a cuáles
son las razones por las que en los actos públicos organizados por el
Gobierno de La Rioja en los últimos meses, el Excelentísimo Sr.
Delegado del Gobierno de España en La Rioja ha dejado de ocupar
un lugar preferente. Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto. 1790

6L/POP-0025. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a cuál
es la situación educativa actual de la Escuela de Conservería de
Alfaro. Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamentario Socialista. 1790

6L/POP-0035. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a cuál
es la situación laboral actual de los trabajadores de la Escuela Con-
servera de Alfaro. Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamentario
Socialista. 1790

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 18 de octubre de 2004. Serie B. Número 96 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 1788 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 96
18 de octubre de 2004

PREGUNTAS ORALES EN PLENO AL PRESIDENTE DEL
GOBIERNO DE LA RIOJA

6L/POPG-0019. Pregunta oral al Presidente del Gobierno relativa a
qué opinión le merece al Presidente de La Rioja la ausencia del Con-
sejero de Salud en el Consejo Interterritorial de Salud, celebrado en
Barcelona el pasado 22 de septiembre. Juan Francisco Martínez-Al-
dama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 1791

6L/POPG-0020. Pregunta oral al Presidente del Gobierno relativa a
cuál es la opinión del Presidente del Gobierno de La Rioja tras cono-
cerse que la empresa Construcciones Navales ALTAIR no se instala-
rá en Cervera del Río Alhama. Juan Francisco Martínez-Aldama
Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 1791

6L/POPG-0021. Pregunta oral al Presidente del Gobierno relativa a
cuáles son los objetivos y el presupuesto previsto por el Gobierno de
La Rioja para acometer la creación por el Sr. Presidente, del Centro
Internacional de Investigación de la Lengua Española. Miguel María
González de Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 1792

6L/POPG-0022. Pregunta oral al Presidente del Gobierno relativa a si
considera novedosa alguna de las inversiones incluidas, previstas pa-
ra La Rioja, en el Anexo de Inversiones de los Presupuestos Genera-
les del Estado para el 2005. Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parla-
mentario Popular. 1792

6L/POPG-0023. Pregunta oral al Presidente del Gobierno relativa a
qué opinión le merece al Presidente del Gobierno de La Rioja el Ane-
xo de Inversiones de los Presupuestos Generales del Estado para
el 2005, en lo que atañe a nuestra Comunidad Autónoma. Carlos
Cuevas Villoslada - Grupo Parlamentario Popular. 1792



Serie B / Número 96 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1789
18 de octubre de 2004

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 15 de octubre de 2004, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0048 -0602931-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

3.1. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que por el Gobierno de La Rioja se realicen las ges-
tiones oportunas ante el Gobierno del Estado, con el
fin de suspender la tramitación administrativa de la
Adjudicación del Proyecto 33-LO-5070.

ACUERDO:

Debatida y votada la Proposición no de Ley de refe-
rencia con las enmiendas formuladas a la misma resulta
aprobada, en consecuencia el Pleno adopta la Resolu-
ción que se transcribe a continuación, de la que se dará
traslado al Gobierno de La Rioja y se publicará en el
Boletín Oficial del Parlamento.

"Que por el Gobierno de La Rioja se realicen las
gestiones oportunas ante el Gobierno del Estado con
el fin de continuar la tramitación administrativa de la
Adjudicación del Proyecto 33-LO-5070 que incluye
la construcción de tres enlaces y vías de servicio en la
N-111, del punto kilométrico 320 al 326, tramo Albel-
da de Iregua - Variante de Lardero, licitada por la Se-
cretaría de Estado de Infraestructuras el pasado día 13
de marzo de 2004, teniendo en cuenta las alegaciones o
reclamaciones presentadas que persigan perjudicar lo
menos posible a los afectados por esta inversión."

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 18 de octubre de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 15 de octubre de 2004, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0057 -0604102-

Autor: Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parlamen-
tario Popular.

3.2. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de
la Nación a que, antes de finalizar el presente
año 2004, ceda gratuitamente al Ayuntamiento de
Logroño las instalaciones del antiguo Cuartel de
Murrieta, ubicado en esta ciudad.

ACUERDO:

Debatida y votada la Proposición no de Ley de refe-
rencia con las enmiendas formuladas a la misma resulta
aprobada, en consecuencia el Pleno adopta la Resolu-
ción que se transcribe a continuación, de la que se dará
traslado al Gobierno de La Rioja y se publicará en el
Boletín Oficial del Parlamento.

"Que el Parlamento de La Rioja inste al Gobierno
de la Nación a que inicie con el Ayuntamiento de Lo-
groño las negociaciones necesarias para que antes de
finalizar el presente año 2004, ceda gratuitamente al
Ayuntamiento de Logroño las instalaciones del antiguo
Cuartel de Murrieta, ubicado en esta ciudad."



Página 1790 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 96
18 de octubre de 2004

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 18 de octubre de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 15 de octubre de 2004, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0022 -0604044-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

2.1. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a cuáles son las razones por las que en los actos pú-
blicos organizados por el Gobierno de La Rioja en
los últimos meses, el Excelentísimo Sr. Delegado del
Gobierno de España en La Rioja ha dejado de ocu-
par un lugar preferente.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 18 de octubre de 2004. El Presidente: José

Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 15 de octubre de 2004, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0025 -0604055-

Autor: Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamen-
tario Socialista.

2.2. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a cuál es la situación educativa actual de la Escuela
de Conservería de Alfaro.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 18 de octubre de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 15 de octubre de 2004, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.



Serie B / Número 96 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1791
18 de octubre de 2004

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0035 -0604078-

Autor: Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 

2.3. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a cuál es la situación laboral actual de los trabajado-
res de la Escuela Conservera de Alfaro.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 18 de octubre de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO AL PRESIDEN-
TE DEL GOBIERNO DE LA RIOJA

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 15 de octubre de 2004, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POPG-0019 -0604208-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

1.1. Pregunta oral al Presidente del Gobierno

relativa a qué opinión le merece al Presidente de La
Rioja la ausencia del Consejero de Salud en el Con-
sejo Interterritorial de Salud, celebrado en Barcelo-
na el pasado 22 de septiembre.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 18 de octubre de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 15 de octubre de 2004, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POPG-0020 -0604209-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

1.2. Pregunta oral al Presidente del Gobierno
relativa a cuál es la opinión del Presidente del Go-
bierno de La Rioja tras conocerse que la empresa
Construcciones Navales ALTAIR no se instalará en
Cervera del Río Alhama.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-



Página 1792 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 96
18 de octubre de 2004

mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 18 de octubre de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 15 de octubre de 2004, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POPG-0021 -0604210-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

1.3. Pregunta oral al Presidente del Gobierno
relativa a cuáles son los objetivos y el presupuesto
previsto por el Gobierno de La Rioja para acometer
la creación por el Sr. Presidente, del Centro Inter-
nacional de Investigación de la Lengua Española.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 18 de octubre de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 15 de octubre de 2004, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POPG-0022 -0604211-

Autor: Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parlamen-
tario Popular.

1.4. Pregunta oral al Presidente del Gobierno
relativa a si considera novedosa alguna de las inver-
siones incluidas, previstas para La Rioja, en el Ane-
xo de Inversiones de los Presupuestos Generales del
Estado para el 2005.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 18 de octubre de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 15 de octubre de 2004, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POPG-0023 -0604212-

Autor: Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parlamen-



Serie B / Número 96 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1793
18 de octubre de 2004

tario Popular.

1.5. Pregunta oral al Presidente del Gobierno
relativa a qué opinión le merece al Presidente del
Gobierno de La Rioja el Anexo de Inversiones de los
Presupuestos Generales del Estado para el 2005, en
lo que atañe a nuestra Comunidad Autónoma.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión

plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 18 de octubre de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 96 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 96
18 de octubre de 2004

Edita: Servicio de Publicaciones del Parlamento de La Rioja. Imprime: Parlamento de La Rioja.

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIONES A LAS PUBLICACIONES OFICIALES
Suscripción anual al Boletín Oficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,05 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,60 €

Suscripción anual al Diario de Sesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,06 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20 €

Forma de pago: Transferencia o ingreso en Caja de Ahorros de La Rioja, C/ Miguel Villanueva 8, cuenta corriente nº 2037/0070/78/0101566628, o giro pos-

tal al Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño.


